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چکیده
سازمان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از مهم ترین سازمان های کشور، 
از لحاظ دامنه وسیع فعالیت ها، ارتباط گسترده با بدنه مردم و وظیفه خطیری که بر عهده 

دارد، یک سازمان استراتژیک در جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود.
با توجه به هدف نهایی جمهوری اسلامی ایران در برپایی تمدن نوین اسلامی و زمینه سازی 
برای تحقق آرمان مهدویت، لازم است به بررسی سازمان ناجا به عنوان یک سازمان راهبردی 
در تحقق این اهداف پردازیم و الزامات سازمانی و ساختاری ناجا در تراز تمدن نوین اسلامی 

را استخراج کنیم.
در این مقاله با استفاده از روش تحلیل مضمون و با توجه به مصاحبه های عمیقی که در 
سه سطح از متخصصان مدیریت اسلامی، پژوهشگران حوزه تمدن نوین اسلامی و در نهایت 
نوین  تمدن  تراز  در  ناجا  مؤلفه های  به مدل  است،  گرفته  انجام  ناجا  میانی  و  ارشد  مدیران 

اسلامی دست یافته ایم.
گرفته،  صورت  عمیق  مصاحبه های  به  توجه  با  مضمون  تحلیل  روش  در  است  ذکر  شایان 
195 مؤلفه و به تبع آن 134 کد از متون استنتاج شده است. 31 مضمون پایه و 3 مضمون 
سازمان دهنده با عناوین »سطح ساختار سازمانی، سطح نیروهای ستادی و سطح نیروهای صف« 

و با مضمون فراگیر مؤلفه های سازمان ناجا در تراز تمدن نوین اسلامی استخراج شده است.
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مقدمه
تمدن نوین اسلامی آرمان نهایی همه کسانی است که در حال مجاهدت در جبهه حق علیه 
باطل هستند و همه تلاش انبیا، ائمه، علما و شهدا در طول قرن های مختلف زندگی بشری 

برای رقم زدن به این آرمان مقدس بوده است )دنگچی، 1394(.
عالم بشریت، حضرت  با ظهور منجی  تنها  نوین اسلامی  این تمدن  برپایی کامل  هرچند 
حجت بن الحسن العسکری)عج( رخ خواهد داد، اما قریب به 1400 سال پس از بعثت خاتم 
الانبیا، حضرت محمد)ص(، و پس از تلاش ها و مجاهدت های فراوان پیامبر و ائمه اطهار در 
ابی  بن  علی  شیعیان  فداکاری های  و  غیبت  دوران  در  اسلام  بزرگوار  علمای  حضور،  دوران 
نشاند که پیشاهنگ  به ثمر  را  انقلاب شکوهمندی  نوادگان آن حضرت  از  طالب)ع(، مردی 
ظهور مهدی موعود)عج( و زمینه ساز ایجاد تمدن نوین اسلامی است )مدیریت فردا، 1382(.

ظهور انقلاب اسلامی با بر هم زدن معادلات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی روز دنیا، آرمان 
مثل  آرمان هایی  کردن  زنده  با  و  بخشیده  قوت  را  اسلامی  نوین  تمدن  برپایی  کم رنگ شده 
عدالت، اتحاد و برادری اسلامی، احیای امر به معروف و نهی از منکر و همچنین اشاعه اخلاق 
دینی توانسته است زمینه های اعتلای تمدن نوین اسلامی را فراهم آورد. به بیانی دیگر، تمدن 
نوین اسلامی هدف بلندمدت انقلاب اسلامی و قله ای است که باید به سمت آن حرکت کنیم 

تا با ظهور حضرت مهدی)عج( به طور کامل به این هدف برسیم )رضایی، 1391: 36(.
همه سازمان ها و دستگاه های مختلفی که در نظام مقدس جمهوری اسلامی در حال انجام 
وظیفه هستند باید بدانند که هدف این نظام حرکت به سمت تمدن نوین اسلامی است و باید 
با تمام توان تلاش کنند با تعریف دقیق وظایف و سپس اجرای آنها گامی در جهت تحقق 
این هدف بزرگ بردارند که در این راستا باید به تبیین الزامات ساختاری و سازمانی خویش 

بپردازند )دنگچی، 1394(.
پس از تشکیل جمهوری اسلامی ایران و لزوم توجه به حفظ این نظام الهی، سازمان های 
مختلفی وظیفه حراست و حفاظت از ارزش های حیاتی این نظام را بر عهده گرفتند و در جهت 
تأمین امنیت و مقابله با ارزش های این نظام اقدام کردند. یکی از اصلی ترین تکالیفی که پس 
از تشکیل جمهوری اسلامی باید به آن توجهی ویژه می شد، وظیفه خطیر امر به معروف و 
نهی از منکر بود که  قرآن هلاکت و انقراض اقوام پیشین را به سبب فراموش کردن آن معرّفی 
می کند و می فرماید: »فَلوَْلاَ کَانَ مِنْ القُْرُونِ مِنْ قَبْلکُِمْ اوُْلوُا بقَِیَّه ینَْهَوْنَ عَنِ الفَْسَادِ«: »چرا در 



109

الزامات ساختاری و سازمانی ناجا در تراز تمدن نوین اسلامی / مهدی حمزه پور، علی صالح نیا، حسن شهباز

قرون ]و اقوام[ پیش از شما دانشمندان صاحب قدرتی نبودند که از فساد در زمین جلوگیری 
کنند؟« )هود/116(.

ریعَهِ الامَْرُ باِلمَْعْرُوفِ وَ  امیرمؤمنان علی)علیه السلام( نیز در بیانی نورانی فرمودند: »قوِامُ الشَّ
النَّهْیُ عَنِ المُْنْکَرِ وَ اقامَهُ الحُْدُودِ«: »قوام شریعت بر پایه امر به معروف و نهی از منکر و اقامه 

حدود الهی استوار است« )غرر الحکم، حکمت 6817(.
از این تعبیر به خوبی استفاده می شود تا چه اندازه این موضوع در اسلام از اهمیت و ارزشی 
از فروع دین مبین  به عنوان دو اصل  این دو وظیفه  برپایی  بی نظیر برخوردار است. هرچند 
اسلام بر همه مسلمانان واجب است، اما در دوران برپایی نظام اسلامی باید سازمان و تشکیلاتی 

متولی این وظایف خطیر اجتماعی در جهت حراست از جامعه باشد )مدیریت فردا، 1382(.
تعالیم و فرامین اجتماعی  از منکر در  امر به معروف و نهی  با توجه به جایگاه و اهمیت 
دین مبین اسلام، قطعاً سازمانی که متولی برپا داشتن این فریضه مهم است، اهمیتی ویژه و 

جایگاهی منحصر به فرد در نظام اسلامی خواهد داشت. 
در تاریخ تمدن اسلامی، سازمان و تشکیلاتی که وظیفه اقامه فریضه امر به معروف و نهی 
از منکر را داشت، نهاد حسبه نامیده می شد. در مصاحبه های اولیه پژوهشگران با اندیشمندان 
تمدن نوین اسلامی و برخی مدیران ناجا، به این مهم دست یافتیم که امروز بخش اعظمی از 
وظایف حسبه برعهده سازمان ناجا است. در واقع اگر بخواهیم نگاهی تمدنی به سازمان ناجا 
بیندازیم، این سازمان در نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران می تواند مأموریت محوری خود 
را بر پایه امر به معروف و نهی از منکر بنا کند و در واقع می توان ریشه های تمدنی ناجا را در 

نهاد متولی امور حسبه جست و جو کرد. 
را  کنونی  جامعه  پیچیدگی های  هیچ گاه  گذشته  جوامع  که  است  انکارناپذیر  نکته  این 
نداشته اند و به همین دلیل مقایسه سازمان ناجا و حیطه وظایف آن با نهادهایی که در تاریخ 
تمدن اسلامی متولی امور حسبیه بوده اند احتیاط علمی بیشتری می طلبد. اما در این مقاله 
سعی کرده ایم با در نظر گرفتن این نکات، به سوی استخراج الگویی جامع از مؤلفه های سازمان 

ناجای مطلوب در تراز تمدن نوین اسلامی حرکت کنیم.
سازمان های  مهم ترین  از  یکی  عنوان  به  ایران  اسلامی  انتظامی جمهوری  نیروی  سازمان 
کشور از لحاظ دامنه وسیع فعالیت ها، ارتباط گسترده با بدنه مردم و وظیفه خطیری که بر 

عهده دارد، یک سازمان استراتژیک در جمهوری اسلامی ایران است.
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بدین منظور ابتدا به مطالعات کتابخانه ای درباره سه کلمه کلیدی سازمان، سازمان ناجا، 
به متخصصین علم مدیریت،  با مراجعه  بعدی  و در مرحله  پرداخته ایم  نوین اسلامی  تمدن 
پژوهشگران حوزه تمدن نوین اسلامی و مدیران و کارکنان ارشد ناجا به استخراج مدل خود 

به روش تحلیل مضمون اقدام کرده ایم.
عمیق صورت گرفته،  مصاحبه های  به  توجه  با  مضمون  تحلیل  روش  در  است  ذکر  شایان 
195 مؤلفه و به تبع آن 134 کد از متون استنتاج شده است. 31 مضمون پایه و 3 مضمون 
نیروهای  نیروهای ستادی و سطح  با عناوین »سطح ساختار سازمانی، سطح  سازمان دهنده 
صف« و با مضمون فراگیر مؤلفه های سازمان ناجا در تراز تمدن نوین اسلامی استخراج و در 

انتهای مقاله مدل مد نظر بر مبنای روش پژوهش ارائه شده  است.

مبانی نظری
1. سازمان مطلوب 

مثابه  به  باید  که  است  وسیله ای  است،  مشخص  آن  لاتین  ریشه  از  که  همان گونه  سازمان 
تسهیل کننده، انسان را در رسیدن به اهداف خویش یاری رساند. فلسفه اصلی و عقلانی وجود 
سازمان ها این است که برخی از اهداف فردی یا اجتماعی، فقط از راه همکاری گروهی تحقق 

می یابد )ایران نژاد پاریزی، 1384: 126(.
با توجه به تحولات مدیریتی در طول صد سال گذشته، سازمان ها نیز تحولات گسترده ای 
پیدا کرده اند و به مرور زمان شکل زندگی بشر به کلی تغییر کرده است. به بیان دیگر جوامع 
بشری تخصصی تر شده اند و برای رسیدن به اهداف شان راهی جز تخصص گرایی و تشکیل دادن 

واحدهای تخصصی ندارند که می توان گفت این واحدهای تخصصی همان سازمان ها هستند.
از:  از سازمان ها وجود دارد که عبارت اند  نوع مختلف  به طور کلی سه  در جوامع کنونی 
سازمان ها  برخی  البته  مردم نهاد.  سازمان های  و  خصوصی  سازمان های  دولتی،  سازمان های 
نوعی  به  بلکه  تقسیم بندی کرد  از سازمان ها  این سه دسته  به طور دقیق ذیل  نمی توان  را 

سازمان های ترکیبی هستند.
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ناگفته نماند سازمان به شکل کنونی آن در خلال قرن های هفدهم و هجدهم میلادی در 
دوران رونق سیاسی و اقتصادی پس از انقلاب صنعتی در اروپا و آمریکا شکل گرفته است.

ریچارد اسکات با الهام گرفتن از شعار مک لوهان، از تمثیل رسانه برای سازمان استفاده 
می کند و می گوید توان سازمان ها همچون رسانه ها، بیش از اندازه توان ما گسترش می یابد. 
سازمان ها توانایی دارند به اهدافی برسند که در توان افراد نیست و به تنهایی قادر به دستیابی 
به آن نیستند. به بیان دیگر ایجاد و گسترش سازمان ها در جوامع مرکب از اجزای متفاوت و 
متمایز، سازوکار انجام امور و نیل به اهدافی است که فرد به تنهایی توان دستیابی به آنها را 
ندارد و انجام آنها از سوی سازمان موجب بهینه سازی و بیشینه سازی نسبی و اثربخشی بیشتر 
آنها می شود )پارسونز، 1956: 225(.حال با توجه به تعاریف یادشده، باید دید که یک سازمان 

مطلوب چه ویژگی هایی باید داشته باشد.
برای بحث درباره مطلوبیت یک سازمان باید به مؤلفه های مختلفی توجه کنیم. رابینز در 

کتاب تئوری سازمان خود مؤلفه های زیر را برای یک سازمان مطلوب بیان کرده است:
کیفیتسودکاراییبهره وریاثربخشی کلی

رضایتمندی شغلیجابه جاییمیزان غیبت در کاررشدحوادث حین کار

انعطاف پذیریانسجام/تعارضکنترلروحیهانگیزش

برنامه ریزی/
هدف گذاری

سازگاری نقش و هنجارنهادینه کردن هدفاجماع در هدفآمادگی

ارتباطی ارزیابی خارجیبهره برداری از محیطمدیریت اطلاعاتثباتمهارت های 

مهارت های مدیریتیتأکید بر موفقیتتأکید بر آموزشمشارکتارزش منابع انسانی

)ر.ک: استیفن رابینز، 1394: 60 -62(

البته محیط پیرامون سازمان های موجود در کشور بسیار تحت تأثیر شرایط داخلی است که 
برای سازمان های دولتی و حکومتی این مسئله به صورت جدی تری مطرح است.

بررسی تک تک ویژگی های مطرح شده در یک سازمان دولتی که ساختاری امنیتی ـ نظامی 
هم داشته باشد دشوار است و حتی در صورت حصول، معیارهای مشخصی برای سنجش آن 

وجود ندارد؛ بنابراین بهتر است تعریف ساده تری برای یک سازمان مطلوب انتخاب کنیم.
با توجه به اینکه نظام حکومتی جمهوری اسلامی ایران با همه کشورهای دنیا تفاوت های 
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عمده و بلکه مبنایی دارد، سازمان های وابسته به این نظام نیز قطعاً ساختارها و اهداف متفاوتی 
دارند. از طرفی افق تمدن نوین اسلامی به عنوان هدف نهایی از برپایی جمهوری اسلامی در 

تعیین ویژگی های مطلوبیت این سازمان ها اثرگذار خواهد بود.
بنابراین سازمان هایی که در چارچوب نظام اسلامی هستند و برای رسیدن به آرمان تمدن 
نوین اسلامی گام برمی دارند جدای از وظایف و اهداف عمومی و اختصاصی مربوط به صنف 

خود، باید به ارزش های اسلامی و آرمان تمدن نوین اسلامی توجهی ویژه کنند.
هر  هستند.  انگشتان  آثار  شبیه  جهتی  از  سازمان ها  معتقدند  مدیریت  علم  دانشمندان 
سازمانی، ساختار منحصر به فرد خود را دارد؛ با وجود این، هیچ ساختاری را نمی توان یافت 
که به طور کامل منحصر به فرد باشد. اگر به سازمان های فعلی موجود نگاهی بیندازیم، به 
وضوح می بینیم که بیشتر این سازمان ها عناصر مشترکی دارند )تئوری سازمان، 1394: 235(.

با توجه به اینکه در شرایط کنونی نمی توان سازمان های موجود را نادیده گرفت و ساختارها 
را از اول بنا نهاد، پس باید به علم مدیریت تحول و توسعه سازمانی مراجعه کرد. هرچند جنس 
نوع تحولی که مد نظر ماست با تغییر و تحول مطرح در علم مدیریت مرسوم غربی تفاوت های 
مبنایی دارد، اما دانستن مبانی و لازمه های ساختاردهی مجدد سازمان از دید اندیشمندان 

مدیریت غربی، خالی از لطف نیست.
زیرواحدها  هماهنگی  و  زیرواحدها  به  را  کار  کل  تقسیم بندی  نحوه  سازمانی،  ساختار 
را نشان می دهد. ساختار سازمانی، مشخصه کلیدی جهت گیری راهبردی  برای تکمیل کار 

.)53-65 :1977 ,Davis .L( سازمان هاست
در دیدگاه اندیشمندان غربی، ساختار سازمانی باید به گونه ای طراحی شود که دست کم با 
5 فاکتور متناسب باشد: 1. محیط؛ 2. ابعاد سازمان؛ 3. فناوری؛ 4. راهبرد سازمان؛ 5. عملیات 

در سطح جهانی )کامینگز و ورلی، 1394: 324(.
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فناوریسازمانی

راهبرد 
سازمان

)ر.ک: کامینگز و ورلی، 1394: 324(

در واقع با توجه به مفاهیم فوق می توان گفت مهندسی مجدد، سبب بازطراحی بنیادین 
فرایندهای کاری کلیدی می شود تا از این طریق، ارتباط و هماهنگی بیشتری میان وظایف 
پاسخگوتر  و  سریع تر  کاری  عملکرد  موجب  کار  جریان  یکپارچگی  این  کند.  ایجاد  مختلف 
به  و  می شود  موفق  اطلاعات  جدید  فناوری  کارگیری  به  با  مجدد  مهندسی  غالباً  می شود. 
اثربخش تر، کنترل و هماهنگ کنند  را  امکان را می دهد که فرایندهای کاری  این  کارکنان 

)کامینگز و ورلی، 1394: 324(.
در واقع با توجه به آنچه از علم مدیریت غربی برمی آید، ساختار سازمانی روابط حاکم بر 
مشاغل، نظام ها و فرایندهای عملیاتی و افراد و گروه هایی است که برای دستیابی به هدفی 

.)Barney & Griffin, 1992(  مشترک تلاش می کنند
ساختار نشان دهنده کسانی است که مسئول سرپرستی هستند و مدیران را به کارکنانی که 
باید به آنها دستور دهند معرفی می کنند. ساختار سازمانی مناسب، توان تسریع و تسهیل در 

.)daft, 1991( تصمیم گیری و واکنش مناسب به محیط و چالش های آن را می دهد
قبل از پرداختن به فرایند تحول سازمان ناجا از حالت موجود به حالت مطلوب )براساس افق 
تمدنی جمهوری اسلامی( باید به ترسیم وضعیت کنونی بپردازیم و مشکلات و موانع موجود را 
شناسایی کنیم و برشمریم تا تدوین راهکارهای عملی برای رفع مشکلات را شناسایی کنیم تا در 
قالب الزامات سازمانی و ساختاری ناجا در تراز جامعه زمینه ساز تمدن نوین اسلامی عملی شود.

در واقع باید ببینیم سازمان ناجای موجود چه مشکلاتی دارد و به چه اصلاحاتی برای تبدیل 
شدن به سازمان ناجای مطلوب تمدن نوین اسلامی نیاز دارد.
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2. تمدن نوین اسلامی
تمدن در لغت فارسی از واژه مدینه به معنی شهر گرفته شده است. مفهوم لغوی آن شیوه 
آیین هاست،  و  اجتماعی بعضی آداب  اجتماعی است و چون لازمه زندگی  و  زندگی شهری 
معنی مجازی و آداب دانی نیز از آن برمی آید )انصاف پور، 1371(. استاد دهخدا در لغت نامه 

خود تمدن را به معناي شهرنشیني آورده است )دهخدا، 1377، ج 4: 6109(.
فرهنگی  خلاقیت  آن  براثر  که  است  اجتماعی  نظمی  تمدن  اصطلاحی،  معنای  در  اما 
امکان پذیر می شود. تمدن یا مدنیت به سازمان اجتماعی و نظام اخلاقی و فعالیت فرهنگی 
اطلاق می شود و تراوش های فکری بشر که از دیرباز تا کنون برای اعتلای خویش اندیشیده 

است، فرهنگ نام دارد که سبب تعالی ملت ها شده است )شاه حسینی، 1353: 1(. 
ویژگی مشترک تمدن ها را می توان به شرح زیر برشمرد:

)ر.ک: روح الامینی، 1365(

است  اسلامی  تمدن  و  فرهنگ  تاریخ،  شکوه  عصر  بشری  تاریخ  روشن  فرازهای  از  یکی 
که با بعثت پیامبر اکرم)ص( شروع می شود و با هجرت آن حضرت و تشکیل اولین جامعه 
اسلامی در مدینه به مسیر خود ادامه می دهد و پس از آن با انتقال مواریث فرهنگی و تمدنی 
فرهنگ های آن روز مثل فرهنگ و تمدن ایرانی، رومی، یونانی، مصری و چینی و پردازش آنها 
و دمیدن روح اسلامی در این عناصر دست به بازآفرینی آنها بر اساس رویکرد و جهان بینی 
اسلامی می زند. این مجموعه درخشان که در قرون چهارم، پنجم و ششم هجری به اوج خود 
رسید، توانست جلوه ای از جلوه های مذهبی و فرهنگی و همراهی علم و دین و دنیا و آخرت 
و عقلانیت و معنویت باشد. در این مجموعه علوم طبیعی، فلسفه، فقه، حدیث، عرفان و سایر 
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توسعه  با  همراه  هنری  آفرینش های  و  رسیدند  خود  پیشرفت  از  حدی  به  علوم  شاخه های 
اما  کردند؛  ایجاد  ایمانی  و  دینی  انسانی،  زیبا،  تمدنی  طب،  و  معماری  و  صنعت  و  تجارت 
متأسفانه تمدن اسلامی تحت تأثیر عوامل درونی و بیرونی از جمله حمله نظامی مسیحیت 
قرون وسطی از غرب و اقوام وحشی مغول از شرق دچار رکود، ایستایی و در بعضی حوزه ها 

دچار فروپاشی شد )ولایتی، 1384: 139(.
پس از شناخت مفهوم تمدن و تمدن اسلامی، باید به مفهومی که در طول سال های اخیر، 
به ویژه پس از پیروزی انقلاب اسلامی مطرح شده است، یعنی تمدن نوین اسلامی بپردازیم. 
اهداف  صدر  در  اسلامي  انقلاب  پیروزي  ابتدای  همان  از  اسلامي  نوین  تمدن سازي  مسئله 
انقلاب اسلامي قرار داشت و طرح حکومت برپایه اسلام و با نام جمهوري اسلامي و نیز موضوع 
ولایت فقیه، یکي از ابعاد این تمدن سازي به شمار مي آید. به عقیده پژوهشگران مقاله حاضر، 
تمدن نوین اسلامی در معنای کامل آن تنها پس از ظهور حضرت مهدی)عج( برپا خواهد شد 
و هر اقدامی که قبل از آن صورت گیرد تنها زمینه سازی برپایی این تمدن باشکوه خواهد بود.

 مقام معظم رهبری در این باره می فرمایند: »تمدن اسلامی به صورت کامل در دوران ظهور 
حضرت بقیة الَلّ  ـ  ارواحنا فداه ـ است. در دوران ظهور، تمدّن حقیقی اسلامی و دنیای حقیقی 

اسلامی به وجود خواهد آمد« )امام خامنه ای، 1379/07/14(.
تمدن سازي نوین اسلامي یعني احیاي تمدن اسلامي بر اساس روش های جدید و مطابق 
مقتضیات زمان و مکاني که در آن قرار داریم و نیز با الگو گیری از تجربه هاي تمدن پرشکوه 
اسلامي در گذشته تاریخ و نیز درس عبرت گرفتن از علل و عواملي که باعث انحطاط آن تمدن 
شد. علت »نوین خواندن« این تمدن آن است که با الگوهاي جدید و کارامدتر و با رها کردن 

نواقص و ضعف هاي تمدن سابق در حال شکل گیري است.
باید توجه کرد که تمدن اسلامی امری مطلق نیست، بلکه فرایندی طولانی و نسبی است که 
اهداف آن نیز به  صورت نسبی محقق می شود: »فرایند تحقق هدف های اسلامی، یک فرایند 
طولانی و البته دشوار است. به  طور نسبی انسان به آن اهداف نزدیک می شود، اما تحقق آنها 

بسیار طولانی است« )امام خامنه ای، 1380/09/21(.
به صورت قطعی می توان گفت مهم ترین اقدام صورت گرفته در یک قرن گذشته در جهت 
زمینه سازی برپایی تمدن نوین اسلامی، انقلاب بزرگ اسلامی به رهبری امام خمینی)ره( و 
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العالی(  رهبری)مدظله  معظم  مقام  است.  بوده  ایران  اسلامی  مقدس جمهوری  نظام  برپایی 
درباره مراحل برپایی تمدن نوین اسلامی به موارد زیر اشاره کرده اند:
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اسلامی

دولت 
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کشور 
اسلامی
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شکل 1ـ مراحل تشکیل تمدن نوین اسلامی )امام خامنه ای، 1383/08/06(

3 . سازمان ناجا
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران همان نیروی پلیس ایران است که در سال 1370 از 
ترکیب شهربانی جمهوری اسلامی، ژاندارمری جمهوری اسلامی و کمیته انقلاب اسلامی به 
وجود آمد. هرچند نیروهای بسیج مستضعفین و سپاه پاسداران نیز در زمینه تأمین امنیت 
اما در حال حاضر نیروی اصلی تأمین امنیت  داخلی و امنیت اجتماعی فعالیت هایی دارند، 

داخلی در جمهوری اسلامی ایران، سازمان ناجا است.
تاریخ ایجاد نهادی برای تأمین امنیت داخلی به صورت یکپارچه، متمرکز و به شکل امروزی 
به دوران ناصرالدین شاه قاجار برمی گردد. در سال های قبل از انقلاب، نیروی پلیس در کشور 
سالیان متمادی متشکل از دو قسمت اصلی شهربانی و ژاندارمری بود و پس از انقلاب اسلامی 
نیز کمیته انقلاب اسلامی به عنوان یکی از اجزای اصلی برقراری نظم و امنیت داخلی کشور 
و حفاظت از اصول ارزشی جمهوری اسلامی ایران در کنار این دو قسمت، از جمله نیروهای 
سازمان  سه  این  اسلامی،  شورای  مجلس  در  قانونی  تصویب  با  سال1370  در  بود.  پلیسی 
انتظامی در یکدیگر ادغام شدند و نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران )ناجا( را تشکیل 

.)ir.police.www//:http،دادند )رک: سایت رسمی نیروی انتظامی
بدون توجه به قالب های تمدنی واضح است که پلیس مهم ترین نهاد در هر کشوری است 
که در بعد امنیت داخلی فعالیت می کند. شباهت و تمایزی بسیار ظریف بین امنیت حکومت 
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با امنیت خارجی وجود دارد: اولی مربوط به براندازی و چالش به وسیله گروه هایی است که 
اساس  این  بر  است.  دیگر  دولت  تهدیدهای  به  مربوط  دومی  و  نپذیرفته اند  را  دولت  اقتدار 
نهادهای اطلاعاتی و امنیتی با همکاری پلیس وظیفه تأمین حکومت و نهادهای حاکمیت را 

بر عهده دارند )ره پیک، و زمانی، 1398(.
نیروی  مأموریت  و  ایران وظایف  اسلامی  انتظامی جمهوری  نیروی  قانون  ماده چهارم  در 

انتظامی آورده شده است که برخی از آنها عبارت اند از: )شوازی، 1388: 84(
ـ استقرار نظم، امنیت و تأمین آسایش عمومی و فردی؛

ـ مقابله قاطع با هرگونه خرابکاری، ترور، شورش و...؛
ـ تأمین امنیت برای برگزاری اجتماعات؛

ـ اقدام لازم در زمینه کسب اخبار و اطلاعات در محدوده وظایف محول شده؛
ـ حراست از اماکن، تجهیزات و تسهیلات؛

ـ حفاظت از مسئولان و شخصیت های داخلی و خارجی؛
ـ جمع آوری اسلحه، مهمات و تجهیزات؛

ـ اجرای قوانین و مقررات مربوط به گذرنامه؛
ـ اجرای قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی و امور توزیت و حفظ راه های کشور؛

ـ همکاری با دبیر خانه پلیس بین الملل.

روش پژوهش
ارائه الگوی مفهومی سازمان ناجای مطلوب در تراز تمدن نوین  هدف اصلی مطالعه حاضر، 
و  سازمانی  مطلوب  الزامات  تجویز  و  تحلیل  توصیف،  مطالعه،  الگو،  از  هدف  است.  اسلامی 
ساختاری در سطح بنیادین و زیربنایی است. الگوی مفهومی حاضر، برای تحقق ناجای مطلوب 
در تراز تمدن نوین اسلامی، یک الگوی نظری با کارکرد هنجاری است؛ یعنی ساختاری که 
به توضیح الزامات بنیادین ساختاری و سازمانی ناظر بر هدف محوری و اصلی سازمان ناجا 
می پردازد. رویکردهای متفاوتی در طراحی الگوی مذکور مد نظر قرار گرفته است که شامل 

رویکردهای اکتشافی، هنجاری/تجویزی و تصویرپردازی آینده پژوهانه می شود.
شایان ذکر است هدف این پژوهش، اکتشافی است. در چنین پژوهش هایی که به طور عمده 
الگوها و چارچوب ها هستند، اغلب یافته های نهایی از  اکتشافی و به دنبال ساخت مفاهیم، 
پیش معلوم نیستند )باومارد، 2001: 79(. با توجه به پیاز فرایند پژوهش می توان گفت از نظر 
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جهت گیری های پژوهش، این پژوهش بنیادی است و از لحاظ فلسفه های پژوهش، تفسیری 
شمار  به  کیفی  استراتژی های  از  که  است  مضمون  تحلیل  روش  پژوهشی  استراتژی  است. 

می رود )دانایی فرد و همکاران، 1388: 147(.
ابزار و روش گردآوری داده ها به روش کتابخانه ای از مجموعه کتب و مقالات موجود مشابه 
است که با توجه به عدم اقناع نظری نویسندگان، با استفاده از مصاحبه های متعدد تکمیل 
شده است. افراد مورد مصاحبه تعدادی از استادان حوزه مدیریت، پژوهشگران حوزه تمدن 
اسلامی و همچنین متخصصان آینده پژوهی دینی بوده اند که با انجام مصاحبه عمیق، تجارب 
و دیدگاه های آنها درباره موضوع پژوهش بررسی شده است. ناگفته نماند اشباع نظری محققان 

کفایت جمع آوری داده ها را تعیین کرده است )دانایی فرد، الوانی و عادل آذر، 1388(.
در گام بعدی با استفاده از روش تحلیل مضمون به بررسی ارتباط نظری و مفهومی داده های 

به دست آمده برای رسیدن به الگوی مفهومی مد نظر اقدام کرده ایم. 
تحلیل مضمون، فرایندی برای تحلیل اطلاعات کیفی است؛ بنابراین تحلیل مضمون فقط 
یک روش کیفی نیست، بلکه فرایندی است که می تواند در اکثر روش های کیفی )اگر نگوییم 
همه روش های کیفی( به کار رود. همچنین این روش امکان تبدیل اطلاعات کیفی به کمی را 

.)Boyatzis, 1998: 4( فراهم می کند
همان گونه که در بیان ادبیات نظری مقاله مشخص است، عوامل مفهومی مقاله در زمینه ها 
و سطوح تحلیل متفاوت، تنوع زیادی دارند؛ از این رو انتخاب رویکرد کمی به این پژوهش 
ممکن است باعث کاهش عوامل تحت جست وجو یا حتی نادیده گرفتن آنها شود؛ زیرا ساخت 
چارچوب های نظری در این رویکرد مقدمه طرح فرضیه هاست و پژوهش را در قالب هایی قرار 

.)Midrash, 2011: 33(می دهد که انعطاف لازم را برای برخورد با وضعیت جدید ندارند
در توضیح روش تحلیل مضمون باید گفت که مضمون یا تم، بیانگر چیز مهمی در داده ها 
در رابطه با سؤال های تحقیق است و تا حدی معنی و مفهوم الگوی موجود در مجموعه ای 
از داده ها را نشان می دهد  )Braun & Clarke, 2006: 88(. یک مضمون، الگویی است که 
تفسیر  به  و حداکثر  و سازماندهی مشاهدات  توصیف  به  و حداقل  یافت می شود  داده ها  در 
بر اساس  از پدیده مورد بررسی می پردازد)Boyatzis, 1998: 4(.شبکه مضامین  جنبه هایی 

یک رویه مشخص، مضامین زیر را نظام مند می کند:
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الف( مضامین پایه؛
ب( مضامین سازمان دهنده؛

ج( مضامین فراگیر.
مضامین  آن  در  که  می شوند  رسم  وب  شبکه  نقشه های  صورت  به  مضامین  این  سپس 
برجسته هر یک از این سه سطح همراه روابط میان آنها نشان داده می شود. شبکه مضامین 
به عنوان رویه ای برای تهیه مقدمات تحلیل یا ارائه نتایج پایانی تحلیل نیست، بلکه تکنیکی 
برای شکستن متن و یافتن نکات معقول و برجسته و روشن درون متن است )عابدی جعفری 

و همکاران، 1390: 23(.

۱ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 مضمون فراگير

مضمون 

 دهنده سازمان

مضمون 

 دهنده سازمان

 

مضمون 

 دهنده سازمان

 

مضمون 

 دهنده سازمان

 

 مون پايهمض مضمون پايه

 مضمون پايه

 مضمون پايه

 مضمون پايه

 مضمون پايه

 مضمون پايه مضمون پايه مضمون پايه

 مضمون پايه

شکل 2ـ ساختار یک شبکه مضامین )عابدی جعفری و همکاران، 1390: 23(
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اگر بخواهیم مراحل انجام تحلیل مضمون را به صورت یک فرایند بررسی کنیم، می توانیم 
این مراحل را در جدول زیر خلاصه کنیم:

اقدامگاممرحله

تجزیه متن

آشنا شدن با متن
ـ پیاده سازی داده ها

ـ مطالعه و بازمطالعه داده ها
ـ نوشتن ایده های اولیه

کدگذاری
ـ پیشنهاد چارچوب کدگذاری

ـ تفکیک متن به بخش های کوچک تر
ـ کدگذاری ویژگی های جالب داده ها

شناسایی مضامین
ـ تطبیق دادن کدها با مضامین بالقوه

ـ استخراج مضامین از بخش های کدگذاری شده
ـ پالایش و بازبینی مضامین

ترسیم شبکه مضامین

ـ بررسی و کنترل همخوانی مضامین با کدهای استخراج شده
ـ مرتب کردن مضامین

ـ انتخاب مضامین پایه، سازمان دهنده و فراگیر
ـ ترسیم نقشه)های( مضامین

ـ اصلاح و تأیید شبکه ها

تحلیل شبکه مضامینتشریح متن
ـ تعریف و نام گذاری مضامین

ـ توصیف و توضیح شبکه مضامین

تدوین گزارشترکیب متن

ـ تلخیص شبکه مضامین
ـ استخراج نمونه های جالب

ـ برقراری ارتباط میان مبانی نظری و تحلیل
ـ نوشتن گزارش علمی و تخصصی از تحلیل ها

)براون و کلارک، 2006: 95(

تجزیه و تحلیل داده ها و نتیجه گیری
متون  از  کد   134 آن  تبع  به  و  مؤلفه   195 عمیق صورت گرفته،  مصاحبه های  به  توجه  با 
استنتاج شده است. 31 مضمون پایه و 3 مضمون سازمان دهنده با عناوین »سطح ساختار 
مؤلفه های  فراگیر  مضمون  با  و  صف«  نیروهای  سطح  و  ستادی  نیروهای  سطح  سازمانی، 
از  بخش هایی  به  ادامه  در  است.  شده  استخراج  اسلامی  نوین  تمدن  تراز  در  ناجا  سازمان 

جدول ها اشاره می کنیم.
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جدول 1ـ بخشی از کدهای بازاستخراج شده از مصاحبه ها

کدمتن مصاحبهردیف

1

بدنه با  بسیار گسترده ای  ارتباط  ناجا  اینکه  به  توجه   با 
 مردم دارد، به طوری که تقریباً نمی توان هیچ سازمان
 و نهاد دیگری را پیدا کرد که این حجم از تعامل را با
بسیار جدی نقش  باید  سازمان  این  باشد،  داشته   مردم 
و اجتماعی  مسائل  بتواند  و  کند  ایفا  تصمیم سازی   در 
انتقال نظام  تصمیم گیر  رده های  به  را  مردم   دردهای 
بسیار مهمی در ناجا می تواند نقش   دهد. بدین ترتیب 

بهبود سیاست گذاری ها داشته باشد.

ـ تعامل گسترده با مردم
ـ لزوم تصمیم سازی ناجا

تصمیم گیر سطوح  به  مردم  دردهای  انتقال   ـ 
نظام

2

منطق های با  اسلامی  نوین  تمدن  هدف  به   رسیدن 
چارچوب یک  و  است  رایج  متأسفانه  که   امروزی 
بخواهیم، اگر  و  نیست  امکان پذیر  است  غربی   فکری 
سطح در  چه  و  اجتماعی  کلان  سطح  در   چه 
در باید  کنیم،  حرکت  هدف  این  سمت  به   سازمانی 
تلاش های بر  علاوه  برنامه ریزی ها  و   تصمیم گیری ها 
اضافه نیز  را  توکل  مثل  مؤلفه هایی   صورت گرفته، 
 کنیم که اگر بخواهیم سازمان ما یک سازمان در مسیر
باید یک سازمان این سازمان  قطعاً  باشد،   تمدن سازی 

باشد. توکل محور 

ـ گرفتار نشدن در چارچوب فکری غربی
ـ لزوم تلاش فراوان

در توکل  مؤلفه  دادن  قرار  نظر  مد   ـ 
تصمیم گیری ها

چینش و  سازمان  در  توکل  شدن  نهادینه   ـ 
توکل محور سازمان

3

است بودن  پیشرو  ناجا  وظایف  اصلی ترین  از   یکی 
عظیم گستره  و  ناجا  وسیع  تشکیلات  به  توجه  با   که 
تا گرفته  رانندگی  و  راهنمایی  حوزه  از  که   فعالیت ها 
شامل را  داخلی  امنیت  حساس  حوزه های  از   بسیاری 
مردم و  دیگر  سازمان های  برای  الگویی  باید   می شود 
این طریق هدف تمدن نوین اسلامی از  بتواند   باشد و 

را مورد توجه قرار دهد.
 این مسئله کاملًا شدنی است زیرا ناجا اگر خود بتواند
 در مسیر تمدن نوین اسلامی باشد، خود به خود خواهد
 توانست این هدف را و آن تغییراتی را که این هدف
و سازمان ها  سایر  به  است،  آورده  وجود  به  ناجا   در 
 مردم نیز منتقل کند و نقش آموزندگی و یاددهندگی

نیز می توان برای ناجا در نظر گرفت.

به توجه  با  ناجا  سازمان  بودن  پیشرو  لزوم   ـ 
جایگاه آن در نظام اداری کشور

ـ تنظیم سازمان در مسیر تمدن نوین اسلامی
 ـ الگو بودن به معنی آموزنده بودن و یاددهنده

 بودن
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1 
 

 
  

سازمان ناجای  
مطلوب در تراز  

 تمدن نوین اسلامی

 محور تکلیف سطح ساختاری

پایه  مردم
 و مردمی

 ساز تصمیم

 نگر آینده 

 بصیرت
 محور

پیشرو و   رشدمحور
 گرا آرمان پیشگام

 محور توکل

سازمان 
 یاددهنده

سازمان 
 محور دانش

داشتن رویکرد 
 اقتصاد مقاومتی

 سطح صف

 خودباوری

 روابط برادری

 محوری تکلیف

 ولایت مداری

 وجدان کاری بالا

توامان بودن 
 خودکنترلی تعهد و تخصص

 فرمان پذیری

 سطح ستادی

 خودباوری
عشق به 

 خدمت
جامعیت  
 گرایی 

مدیریت 
قناعتی و توجه  

 به بیت المال

ترسیم آِینده  
مطلوب برای  

 نیروها

نگاه عمیق 
 و بلند مدت

نگاه برادرانه 
 به نیروها

جرئت و 
 شجاعت

 مداری ولایت

تشریک مساعی و 
 نظارت روحانیون

 محور  تکلیف

4

تصمیم سازمان  این  در  که  کسانی  و  ناجا   فرماندهان 
تلاش بزرگی  هدف  برای  که  بدانند  باید   می گیرند 
 می کنند و با توجه به این هدف باید در تصمیم گیری ها
تصمیم های جسارت  و  جرئت  هم  و  کنند  توکل   هم 
بیان به  و  ریسک پذیری  اگر  باشند.  داشته  را   بزرگ 
و مسئولان  در  جسارت  و  جرأت  همان   خودمان 
که داشت  انتظار  نمی توان  نباشد،  ناجا   تصمیم گیران 
 بتوان به سمت این هدف بزرگ حرکت کرد. طبیعی
بزرگ تر هدف  قدر  هر  مدیریت  علم  در  که   است 
هدف آن  برای  مسیر  انتخاب  در  تصمیم گیری   باشد، 

نیز سخت تر و با ریسک بیشتری خواهد بود.

و مسئولان  برای  هدف  بودن  مشخص   ـ 
سازمانی تصمیم گیران 

برای  ـ وجود جرأت و جسارت در فرماندهان 
تصمیم های با ریسک بالا

ـ لزوم توکل مدیران هنگام تصمیم گیری

5

در است،  وسیع  بسیار  ناجا  سازمان  اینکه  به  توجه   با 
 کنار نظارت قوی، سازمان باید به صورت جدی روی
شیوه های به  و  کند  کار  خود  کارکنان   خودکنترلی 
نهادینه کند. این مسئله را در سازمان   مختلفی بکوشد 
 نیروهای سازمان باید در مواجهه با مردم و در مواجهه
می آید وجود  به  برایشان  کار  در  که  مشکلاتی   با 
 خودکنترلی داشته باشند. هرچند گسترش نظارت ها و
مثل سازمانی  در  است،  لازم  بسیار  نیز  بیرونی   کنترل 
کلان اهداف  راستای  در  و  خوب  بخواهد  اگر   ناجا 
 خود عمل کند، لازم است خودکنترلی به عنوان یکی

از اصلی ترین مؤلفه های نهادینه شده در نیروها باشد.

ـ لزوم وجود نظارت بر عملکرد نیروها
ـ لزوم توجه به وجود خودکنترلی در نیروها

بر آن  اولویت  و  خودکنترلی  بودن  اصل   ـ 
بیرونی کنترل 

جدول 3ـ بخشی از جدول های استخراج مضمون  های پایه و سازمان دهنده از کدهای باز 

کدمضمون پایهمضمون سازمان دهندهردیف

انتقال دردهای مردم به سطوح تصمیم گیر نظامسازمان تصمیم سازسطح سازمانی1

نهادینه شدن توکل در سازمان و چینش سازمان توکل محورسطح سازمانی2
توکل محور سازمان

وجود جرئت و جسارت در فرماندهان برای جرأت و شجاعتسطح نیروهای ستادی3
تصمیم های با ریسک بالا

اصل بودن خودکنترلی و اولویت آن بر کنترل خودکنترلیسطح نیروهای صف4
بیرونی
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بر اساس جدول های فوق )جدول های تحلیل مضمون( در این شبکه مضامین، مؤلفه های 
سازمان ناجا در تراز تمدن نوین اسلامی، مضمون فراگیر است. این مضمون فراگیر دارای سه 
مضمون سازمان دهنده است که در واقع در سه سطح  ساختار سازمانی، سطح نیروهای ستادی 
و سطح نیروهای صف به بررسی مدل می پردازد. مبتنی بر الگوی اولیه و شبکه مضامین همراه 

با 31 مضمون پایه به شرح زیر ارائه می شود.

شکل 2ـ  مدل نهایی تحقیق مبتنی بر روش تحلیل مضمون

1 
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 تمدن نوین اسلامی

 محور تکلیف سطح ساختاری

پایه  مردم
 و مردمی

 ساز تصمیم

 نگر آینده 

 بصیرت
 محور

پیشرو و   رشدمحور
 گرا آرمان پیشگام

 محور توکل

سازمان 
 یاددهنده

سازمان 
 محور دانش

داشتن رویکرد 
 اقتصاد مقاومتی

 سطح صف

 خودباوری

 روابط برادری

 محوری تکلیف

 ولایت مداری

 وجدان کاری بالا

توامان بودن 
 خودکنترلی تعهد و تخصص

 فرمان پذیری

 سطح ستادی

 خودباوری
عشق به 

 خدمت
جامعیت  
 گرایی 

مدیریت 
قناعتی و توجه  

 به بیت المال

ترسیم آیِنده  
مطلوب برای  

 نیروها

نگاه عمیق 
 و بلند مدت

نگاه برادرانه 
 به نیروها

جرئت و 
 شجاعت

 مداری ولایت

تشریک مساعی و 
 نظارت روحانیون

 محور  تکلیف



124

سـال سوم/ شماره دهم - زمستان 1397

می توان مدل حاصل از روش تحلیل مضمون را در قالب جدول زیر بدین شکل نمایش داد:

جدول 4ـ  نتایج پژوهش

مؤلفه های سطح نیروهای صفمؤلفه های سطح نیروهای ستادیمؤلفه های سطح ساختاری

تکلیف محور
مدیریت قناعتی و توجه به مؤلفه های اقتصاد 

مقاومتی
خودباوری

مردم پایه
تشریک مساعی و نظارت روحانیون

روابط برادرانه

تکلیف محوریولایت مداریتصمیم ساز

ولایت مداریجرأت و شجاعتآینده نگر

وجدان کاری بالانگاه برادرانه به نیروهابصیرت محور

توامان بودن تخصص و تعهدنگاه عمیق و بلندمدترشدمحور

خودکنترلیترسیم آینده مطلوب برای نیروهاپیشگام و پیشرو

فرماندهانآرمان گرا فرمانتکلیف محوری 

جامعیت گراییتوکل محور

عشق به خدمتیاددهنده

خودباوریدانش محور

 سازمان با رویکرد اقتصاد
مقاومتی

با توجه به ادبیات نظری پژوهش می توان نتیجه گرفت که نقش سازمان ناجا در تحقق آرمان 
تمدن نوین اسلامی یک نقش راهبردی و کلیدی است؛ به این معنی که با توجه به گستره 
عظیم وظایف ناجا در سطح کشور و تعامل گسترده ای که این سازمان با سایر سازمان ها و 
قشرهای مختلف مردم دارد، می تواند نقش چشم گیری در پیشبرد این هدف والا داشته باشد. 
با توجه به نتایج به دست آمده از پژوهش، ناجا باید در سه سطح برای حرکت به سمت آرمان 
تمدن نوین اسلامی برنامه ریزی کند. سطح اول سطح ساختاری است که لازم است ناجا در 
این سطح ساختار خود را به گونه ای تنظیم کند که علاوه بر وجود بالاترین کارایی سازمانی، 
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این ساختار نسبت به آرمان و هدف تمدن نوین اسلامی بی توجه و خنثی نباشد و مؤلفه های 
تمدنی صحیح نیز به آن تزریق شود. 

با هدف والای تمدن  به وجود مدیران و رهبران سازمانی متناسب  باید  بعدی،  در سطح 
نوین اسلامی توجه کرد و علاوه بر شناسایی استعدادهای موجود در سازمان، نسبت به تربیت 

تمدنی مدیران حال و آینده سازمان در سطوح مختلف نیز توجهی ویژه داشت.
در سطح سوم نیز که مربوط به کارکنان صف سازمان است، توجه به هدف تمدنی بسیار 
لازم و حیاتی است؛ زیرا سازمان ناجا با توجه به وظایف خود، به وسیله کارکنانش ارتباط بسیار 
زیاد و تنگاتنگی با قشرهای مردم و سایر سازمان های موجود در کشور دارد که در نوع خود 
کم نظیر است. در صورتی که در مراحل گزینشی و تربیت نیرو توجه کافی به وظیفه راهبردی 
ناجا در زمینه برپایی تمدن نوین اسلامی نشود، تحقق این هدف چه در سطح سازمانی و چه 

در سطح ملی با خلل جدی مواجه خواهد شد.
با عنوان مقاله و  در این مقاله سعی کردیم علاوه بر بررسی مفاهیم نظری لازم و مرتبط 
مصاحبه هایی که در سطح متخصصین علم مدیریت و مدیران سازمان ناجا انجام دادیم، به مدل 
مطلوبی از سازمان ناجا در تراز تمدن نوین اسلامی برسیم و مؤلفه های ضروری تزریق نگاه 

تمدنی به این سازمان را مبتنی بر داده های مصاحبه و مطالعات کتابخانه ای استخراج کنیم. 
یک  نیز  ناجا  سازمان  از طرفی  و  دارند  وسیعی  بسیار  تمدنی گستره  مباحث  که  آنجا  از 
و  به صورت دقیق  مقاله  به موضوع  پرداختن  است،  با وظایف سنگین  بزرگ  بسیار  سازمان 
جزئی تر، یک فعالیت پژوهشی گسترده و بسیار دقیق می طلبد. مقاله پژوهشی پیش رو تنها 
از  ارائه یک مدل جامع  به  بود که طی آن  آمده  به دست  داده های  از  ارائه یک جمع بندی 

سازمان ناجای مطلوب پرداختیم.



126

سـال سوم/ شماره دهم - زمستان 1397

منابع فارسی
ـ قرآن کریم.

ـ آمدی، عبدالواحد )1407ق(، غرر الحکم و درر الکلام، بیروت: مؤسسه الاعلامی للمطبوعات.
ـ ]امام[ خمینی، روح الل )1320(،کتاب البیع، قم: انتشارات اسماعیلیان.

ـ ابن سعد)1421(، الطبقات الکبری، ج 5، بیروت: دارصادر.
ـ احمدی، محمدمهدی )1380(، تاریخ تمدن و فرهنگ اسلامی، قم: مرکز چاپ و نشر دفتر تبلیغات 

حوزه علمیه قم.
ـ اعتماد السلطنة، محمدحسن خان)1306ق(، المآثر و الآثار، چاپ سنگی.

 ـ اقبال، موسی )1971(، الحسبة المذهبة فی بلاد المغرب العربی، الجزیرة: الشرکة الوطنیة للنشر و 
التوزیع.

ـ انصافپور، غلامرضا )1371(، فرهنگ فارسی، چ 5، تهران: انتشارات زوار.
ـ ایران نژاد پاریزی )1384(، اصول و مبانی مدیریت در جهان معاصر، نشر مدیران.

ـ باستانی پاریزی، ابراهیم )1357(، سیاست و اقتصاد در عصر صفوی، تهران: انتشارات صفی علیشاه.
منظر  از  زندگی(  و  دین  نسبت  مطالعه  مثابه  )به  »دین پژوهی   ،)1392( محمدرضا  بهمنی،  ـ 

جریان های فکری ایران معاصر«، فصلنامه اسلام و مطالعات اجتماعی، س اول، ش 2، پاییز.
ـ بهمنی، محمدرضا )1393(، »تمدن نوین اسلامی در اندیشه آیت الل خامنه ای )چیستی و چگونگی 
تکامل تمدنی جمهوری اسلامی(«، فصلنامه علمی پژوهشی فلسفه و الاهیات، س 19، ش 2، تابستان.

ـ بیانات رهبر انقلاب در دیدار با پاسداران،1368/12/10.
ـ بیانات رهبر انقلاب در دیدار کارگزاران نظام، 1383/08/06.
ـ بیانات رهبر انقلاب در دیدار کارگزاران نظام، 1380/06/21.

ـ پارسونز، تالکوت )1379(، اقتصاد و جامعه، ترجمه پیرتدین، تهران: انتشارات هرمس.
انقلاب اسلامی در اعتلای مجدد تمدن  از نویسندگان )1382(، »ارکان تمدن و نقش  ـ جمعی 

اسلامی«، مجله مدیریت فردا، تابستان. 
ـ الجوهری )1407ق(، صحاح اللغة، بیروت: دارالعلم للملایین.

ـ خاکرند، شکرلل )1390(، سیر تمدن اسلامی، تهران: بوستان کتاب.
ـ دانایی فرد، حسن، سید مهدی الوانی و عادل آذر )1388(، روش شناسی پژوهش کیفی در مدیریت: 



127

الزامات ساختاری و سازمانی ناجا در تراز تمدن نوین اسلامی / مهدی حمزه پور، علی صالح نیا، حسن شهباز

رویکردی جامع، چ 3، تهران: انشارات صفار.

ـ دنگچی، مهدی )1394(، »احیای تمدن اسلامی از منظر امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری)مد 
ظله(«، فصلنامه فرهنگ پژوهش، س 5، ش 22، تابستان.

انقلاب  وآموزش  انتشارات  تهران:  صارمی،  ابوطالب  ترجمه  ایمان،  عصر   ،)1368( ویل  دورانت،  ـ 
اسلامی.

ـ دهخدا، علی اکبر )1377(، لغت نامه دهخدا، ج 4، چ 2، تهران: مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه 
تهران.

ـ رابینز، استیون )1384(، رفتار سازمانی مفاهیم و نظریه ها، ترجمه محمد اعرابی و علی پارساییان، 
دفتر پژوهش های فرهنگی.

تهران:  دانایی فرد،  الوانی و حسن  تئوری سازمان، ترجمه سیدمهدی  استیفن )1394(،  رابینز،  ـ 
نشر صفار.

ـ رشیدی، بهروز)1391(، فرهنگ و تمدن اسلامی، تهران: انتشارات تیسا. 
ـ روح الامینی، محمود )1365(، زمینه فرهنگ شناسی، تهران: انتشارات عطارد. 

ـ ره پیک، سیامک و علی اکبر زمانی )1389(، »امنیت داخلی جمهوری اسلامی ایران در چشم انداز 
1404«، نظم و امنیت انتظامی، س 3، ش 3، پاییز.

ـ ساکت، محمدحسین )1365(، نهاد دادرسی در اسلام، مشهد: انتشارات آستان قدس رضوی)ع(.
ـ ستوده، هدایت الل )1391(، فرهنگ و تمدن اسلام و ایران، تهران: انتشارات ندای آریانا.

ـ شاه حسینی، ناصرالدین )1353(، تمدن و فرهنگ ایران از آغاز تا دوره پهلوی، تهران: دوره انتشارات 
مؤسسه علوم بانکی ایران.

ـ شوازی، علی عباس )1388(، »رابطه جغرافیا و امنیت و تأکید بر نقش و کارویژه نیروی انتظامی«، 
دانش انتظامی، س 9، ش 4، پاییز. 

ـ الشیخ حر العاملی )1403ق(، ابواب آداب التجارة، باب 36، حدیث 5.
ـ  الشیخ حر العاملی )1403ق(، کتاب التجارة، ابواب مایکتسب به، باب 86 ، حدیث 8 .

ـ الشیخ حر العاملی )1403ق(، وسائل الشیعة، ج 12، تهران: مکتبة الاسلامیة.
ـ العاملی، محمد بن مکی)1417ق(، الدروس الشرعیة فی فقه الإمامیة ، قم: دفتر انتشارات اسلامی.

ـ عجلانی، منیر )1409ق(، عبقریة الاسلام، بیروت: دارالنفائس.
ـ الفراء، محمد بن الحسین)1406 ق(، الاحکام السلطانیة، قم: مکتب الاعلام الاسلامی.



128

سـال سوم/ شماره دهم - زمستان 1397

ـ القرشی، محمد بن محمد )1937م(، معالم القربة فی احکام الحسبه، کمبریج: مطبعة دارالفنون.
ـ کامینگز، جی. و کریستوفر جی ورلی )1394(، تحول و توسعه سازمان، ترجمه کوروش برارپور، چ 

3، انتشارات فرازاندیش سبز. 
ـ الکتانی )1346ق(، التراتیب الاداریة، ج 1، بیروت: دارالکتاب العربی.

ـ لنسکی،گرهارد و جین لنسکی )1369(، سیر جوامع بشری، ترجمه ناصر موفقیان، تهران: انتشارات 
آموزش انقلاب اسلامی.

ـ ماوردی، ابوالحسن )1406ق(، الاحکام السلطانیة، قم: مکتب الاعلام الاسلامی.
باقر، بحار الأنوار، ج75، ص 208، به نقل از شیخ روح الل رضایی و شیخ  ـ مجلسی، سید محمد 

عبدالحمید واسطی، چهل جرعه امید، مؤسسه راهبردی علوم و معارف اسلام، پاییز 1391.
ـ مدیریت حوزه علمیه قم )1383(، درآمدی بر آزاداندیشی و نظریه پردازی در علوم دینی )مجموعه 

سخنرانی ها(، قم: انتشارات مرکز حوزه علمیه قم.

ـ منتظری، حسینعلی )1301(، دراسارت فی ولایة الفقیه و فقه الدولة الاسلامیه، بی جا، بی نا .
انتشارات  آرام، تهران: شرکت  علم و تمدن در اسلام، ترجمه احمد  ـ نصر، سید حسین )1394(، 

علمی و فرهنگی. 
ـ ولاهوس، اولیویا )1357(، درآمدی بر انسان شناسی، ترجمه سعید یو سف، تهران: انتشارات سپر.

ـ ولایتی، علی اکبر )1384(، فرهنگ و تمدن اسلامی، قم: نشر معارف. 
ـ الهندی )1405ق(، کنزالعمال، ج 5. بیروت: مؤسسه الرسالة.



129

الزامات ساختاری و سازمانی ناجا در تراز تمدن نوین اسلامی / مهدی حمزه پور، علی صالح نیا، حسن شهباز

منابع لاتین
 -Barney ,Jay ,B & .Griffin ,Ricky ,W ,)1992( .The Management of Organization, 

Boston: Houghton Mifflin Company.
- Boyatzis, R.E. )1998), Transforming Qualitative Information: Thematic 

Analysis and Code Development, Sage Braun, Virginia; Clarke, Victoria 
)2006), Using Thematic Analysis in Psychology, Qualitative Research in 

Psychology, Vol. 3.
- Braun, V. & Clarke, V. )2006), “Using Thematic Analysis in Psychology”.
- Daft, Richard, L. )1991), Organization Theory and Design, Third Edition: West 

Publishing Company.
- L.Davis,”Enhancing the Quality of Work Life: Developments in the United 

States,” International Labour Revie.

- Midrash, M. )2011), Thematic Analysis: The Secret th Rightly Dividing the 
Torah


